
OGGETTO: Servizio di psichiatria per le esigenze del Presidio ospedaliero di Esine, af-
fidato ai  sensi  dell'art.1  co.2 lett.b)  del  DL n.76/2020 convertito  con L.
120/2020  e  modificato  con  DL  n.77/2021,  per  il  periodo  1.7.2022-
30.9.2022.

CIG 923955412B

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.389/2021 si aggiudicava il servizio di psichiatria per le esigenze del

Presidio ospedaliero  di  Esine a Altavista Società Cooperativa Sociale ARL di Sassuolo
(MO) per il periodo 1.7.2021-31.12.2021, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell'art.
1 co.2 lett.b) del DL n.76/2020 convertito con L.120/2020 e modificato con DL n.77/2021;

- con decreto n.814/2022 si  è proceduto al rinnovo di tale servizio, per il  periodo
1.1.2022-30.6.2022, come previsto dalla documentazione di gara; 

CONSIDERATO che:
-  l’ASST Valle Olona sta procedendo all’espletamento di procedura di gara per l’af-

fidamento del servizio di copertura turni, in qualità di capofila anche per contro dell’ASST
della  Valcamonica,  riservando lotto  specifico  per  il  servizio  di  psichiatria,  con aggiudi-
cazione prevista entro i prossimi mesi;

-  Altavista Società Cooperativa ARL ha adempiuto correttamente a tutti gli obblighi
contrattuali;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a)
del D.L.76/2020 denominato “decreto semplificazione” convertito in L.120/2020 e modifica-
to con DL n.77/2021 ed ai sensi del Regolamento Aziendale relativo all'acquisto di beni e
servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria di cui al decreto n.347/2020 per n.3 mesi ,
invitando alla procedura la Altavista Società Cooperativa ARL, aggiudicataria del servizio
attualmente in essere e in scadenza a giugno 2022;

CONSIDERATO che:
- il servizio non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come in-

dividuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL n.66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;
- l'importo relativo all’affidamento è allineato con quando indicato da Regione Lom-

bardia a seguito dell’emissione delle Linee Guida “Omogenieizzazione acquisizione perso-
nale”;

- in ottemperanza a quanto contenuto nelle “Linee Guida Omogeneizzazione Acquisi-
zione  Personale”  trasmesse  da  Regione  Lombardia  con  prot.  n.G1.2021.0062435  del
3.11.2021, è stata trasmessa con nota registrata al prot. ASST il 23.11.2021 al n.25647/21
comunicazione inerente la necessità di “esternalizzazione temporanea” del servizio in og-
getto;

DATO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale n.450/2022 è stata approvata la documentazione di

gara;
- in data 23.5.2022 si è provveduto a lanciare la procedura tramite portale SinTel e la

ditta ha presentato regolare offerta entro le h.11.00 dell1.6.2022;
DATO ATTO che:
- per l’esercizio 2022 la spesa di cui al presente provvedimento risulta non superiore

a quella sostenuta nell’esercizio 2021;
- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in spe-

cifici budget di spesa;
DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia dettasse disposizioni diverse

si provvederà alla ridefinizione della spesa, di  cui al presente atto, nel Bilancio di pre-



visione 2022;
RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

VISTI:
- l’allegato “Documento d'Offerta” prodotto dal portale SinTel;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione
dell'esercizio 2022;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aggiudicare il servizio di psichiatria per le esigenze del Presidio ospedaliero di
Esine, dall’1.7.2022 e per il periodo strettamente necessario ad aggiudicazione di gara
aggregata da parte dell’ASST Valle Olona e comunque non oltre il 30.9.2022 ad Altavista
Società Cooperativa Sociale ARL di Sassuolo (MO), ai sensi dell’art.1 co.2 lett.b) del DL
n.76/2020 convertito con L.120/2020 e modificato con DL n.77/2021, alle condizioni tecni-
che ed economiche di cui alla tabella sottoriportata e nel “Documento d'Offerta” che, alle-
gato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale:

SERVIZIO OFFERTO
N. TURNI 
LUG-SET

IMPORTO OFFERTO 
(IVA esente)

Turno diurno da 12h 45 € 1.020,00



Turno di reperibilità notturna 21 € 130,00

2 - che il servizio in oggetto è proposto nei termini suddetti, ferme restando possibili
modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivante da iniziative aziendali di natura or-
ganizzativa o legate alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazionale, re-
gionale o interaziendale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in forma con-
sorziata;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
48.630,00 (IVA esente);

4 - di nominare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) l'Ing. Francesco Mazzoli direttore dell'AGRM e ai sensi dell'art.101
del  D.Lgs n.50/2016 quale Direttore di  Esecuzione del Contratto (DEC) il  Dr Vincenzo
Zindato Direttore dell'UOSC di Psichiatria;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF 
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: SERVIZIO DI PSICHIATRIA PER LE ESIGENZE DEL PO DI ESINE, AFFIDATO AI 
SENSI DELL'ART.1 CO.2 LETT.B) DEL D.L.76/2020 CONVERTITO CON 
L.120/2020 E MODIFICATO CON D.L.77/2021, PER IL PERIODO 1.7.2022-
30.9.2022.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 01/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 01/06/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 48.630,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2022, i conti
di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (  anno corrente  )  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.7.2022 –
30.9.2022

4306000902 
Servizi Sanitari da Privato

3190100
UOSC di Psichiatria

€ 48.630,00 € 0,00 € 48.630,00

Il conto presenta la necessaria disponibilità
mediante riduzione:

- di € 2.086,00 del budget assunto con
2021C0782-dir-sintel;

- di € 1.049,00 del budget assunto con
2022X0138-AG;

- di € 2.560,00 del budget assunto con
2021C0814-sintel;

- di € 7.560,00 del budget assunto con
2022C0149-AG

TOTALE € 48.630,00 € 0,00 € 48.630,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 07.06.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



1

Documento d’offerta
Servizio di psichiatria per un periodo di n.3 mesi

Sommario
Informazioni sull’affidamento diretto ................................................................................  1
Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1
Offerta ........................................................................................................................  1
Sublotti dell’offerta .......................................................................................................  2

Informazioni sull’affidamento diretto

Nome della procedura Servizio di psichiatria per un periodo di n.3 mesi

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Identificativo della procedura 154827442

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale ALTAVISTA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L.

Offerta

Nome requisito: Dichiarazione di accettazione termini e condizioni (Parametro
Amministrativo)

Descrizione requisito: Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documen-
tazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni
ivi previste.

Risposta: Dichiaro di accettare termini e condizioni

Nome requisito: Documentazione Amministrativa (Parametro Amministrativo)

Descrizione requisito: Caricare un file zippato contenente: • la Dichiarazione Sostitu-
tiva M AGRM 031, corredata da documento d'identità. La di-
chiarazione richiesta deve trasformata in pdf e firmata digital-
mente; • il patto d'integrità (Allegato n.1) che dovrà essere fir-
mato digitalmente.

Caratteristiche tecniche delloffer-
ta

Documentazione Amministrativa.zip

Dimensioni: 1 MB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): 587Id9DHg8sklsIEbgXW8w==

Hash(SHA-1-Hex):
d6a1f7509e26ce480a57226196d62d03d936f856



Documento d’offerta

2

Hash(SHA-256-Hex): c2a700b0eb78d1073deb80c2b3a86b1-
dbdf51a485243dba8e958290dbfe7591d

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Base dell’asta 48.630,00000 EUR

Sublotti dell’offerta

Sublotto Turno da 12h

Offerta economica (in cifre) 1020,00 EUR

Unità di misura turno 12h

Sublotto Turno reperibilità notturna

Offerta economica (in cifre) 130,00 EUR

Unità di misura reperibilità


		2022-06-16T13:05:07+0000




